(S. 11) Quid post mortem lantgravii beata Elyzabeth egerit, 114 (812). vel qualis eius vita fuerit, Ysendrudis religiosa de Husillegowe, que fuit in famulatu eius vivente marito circiter quinque annos et post mortem illius annum unum, quoadusque tunicam griseam induit, ita secretorum eius conscia, ut vix eam aliquid lateret, cum beata Elyzabeth²⁾ canonizanda esset, de statu eius requisita iurata respondit: Ego Ysendrudis dominam meam sanctam Elyzabeth etiam vivente marito semper vidi religiosam et humilem et valde caritativam multumque deum timentem. De cuius humilitate cum pedisseque eius murmurarent et indignarentur, quasi proprie nobilitati ac glorie seculari detraheret, illa nichil curans de talibus ecclesiam celeri gressu pedissequis preveniens adiit, aliquot sibi furtim genuflexiones faciens, sciens scriptum: Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem et quietum et trementem verba oris mei (Isai. 66, 2)? Item³⁾, cum adhuc existeret in habitu glorie secularis, mendicum quendam infirmum, etiam ipso aspectu horridum, de cuius capite sanies cum fetore fluebat, secrecius assumpsit et, propriis manibus capillos eius tendens, in sinum suum caput illius reclinavit. Quem postea in secretum pomerii sui ducens et aspectum humanum vitans, caput eius ulcerosum⁴⁾ et vermibus plenum lavit. Quam cum puelle supervenientes super tam humili atque despecto opere corripent, ridebat illa, non ignorans salvatorem dixisse: Infirmus fui et visitastis me (Matth. 25, 36). Item: Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni de hiis minimis meis, mihi fecistis (Matth. 25, 40).

Item dixit que supra, quod venerabilis Elyzabeth adhuc lantgravio vivente et consenciente fecerit obedientiam magistro Cånrado salvo tamen iure mariti sui fide data eidem Cånrado, quod servare 115 (813). vellet perpetuam continenciam, si contingeret eam marito supervivere. Et factum est hoc votum in Ysennacke in cenobio sancte Katherine.

1) Ms: commedans.

2) Ms: Lyzabeth.

3) Ms: Itum.

4) Ms: ulterosum.

Qui magister Cunradus post obedientiam sibi factam precepit sancte femine, ne uteretur bonis mariti sui, de quibus sanam non haberet (S. 12) conscientiam, quod beata illa tam districte servare studuit, ut aliquando ad mensam iuxta latus mariti sui abstineret ab omnibus, que de officiis et questu officialium proveniebant, tantum cibis [utens]¹⁾, que redditibus et iustis mariti bonis et possessionibus esse noverat. Cum de vero de questu in mensa serviebatur, sepe simulabat se cum militibus comedere panem et reliquos cibos, frangens et distribuens, cum tamen in lauta mensa ieiuna remaneret. Cum vero ipsa et tres eius pedisseque²⁾ voto eius consencientes peterent a lantgravio, ne hoc indigne ferret, quod aliis commedentibus ipse non commederent, sed tantum simularent, respondit pius ille princeps: Hoc ipsum libenter facerem, si scandalum et familie mee sive aliorum simul convescencium oblocuciones non formidarem. Spero tamen, quod gracia dei cooperante cicius aliud de statu meo ordinabo. Beata vero Elyzabeth de quibusdam bonis in dotem sibi specialiter assignatis familiarius sibi suisque puellis providebat et, cum cibaria venalia non inveniebantur, ab honestioribus, apud quos tunc erat, vite necessaria per nuncios petebat, quasi plus in illorum cibis delectaretur, quam in cibis curie, hoc tantum faciens propter preceptum magistri Cunradi, ut illesas servarent conscientias suas. Unde sepe paciebatur multam penuriam malens fame affligi, quam illicitis vesci, solis quinque tortulis cum melle conditis utens. Que inter diversa fercula in mariti mensa non nunquam fame et siti affligebatur, ita ut illam ipse maritus aliquando occulte muniret, si nosset bona illa, quibus tunc ad mensam serviebatur, ei non fuisse uti licita. Die quadam cum marito conmedens, cum a multiplicibus epulis propter conscientiam abstineret, quinque tantum aviculas minutissimas sibi missas habens, ex quibus sibi duas reservavit et reliquas^{116 (814)} pedissequis suis misit, hiis solis in illo prandio contenta. In ancillarum vero peuria plus quam in propria paciebatur eo, quod de bonis illis aliquando necessaria non dare poterat, pusillanimitatem illarum timens. Unde frequenter neces(S. 13)saria de serviciis rusticorum querens et solummodo cibum, quo sana conscientia uti poterat, inveniens, ait ancillis suis: Modo sine potu vini commedetis. Sic e contrario, quando vinum esse noverat³⁾ de vineis mariti sui et de cibo timuit, non potum, sed cibum illis prohibuit. Quando vero utrumque intellexit esse licitum, manibus plaudens cum hylaritate dicebat: Bene nobis, modo secure commedemus atque bibemus. Tempore quodam evenit, ut maritum sequens ad magnam dietam non inveniret cibos, quibus sana conscientia uti auderent, nisi tantum panem grossum nigrum et durum, quem in aqua simpliciter sed calefacta mollificans commedebat. Hoc enim prandio illa die cum suis contenta est, quia die sabbati